
  

 
AIZKRAUKLES NOVADA DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

16.05.2024.         sēdes protokols Nr.5., 35.p.  

LĒMUMS Nr. 364 

Par noslēgto līgumu ar SIA "EkoSil"        
 

2014.gada 8.oktobrī Jaunjelgavas novada dome pieņēma lēmumu Nr.1 (protokols Nr.25) 

noslēgt pārjaunojuma līgumu, sakarā ar to, ka siltumenerģijas ražotāja SIA “Green Energy Trio” 

vietā iestājas tā nodibinātais meitas uzņēmums – SIA “EkoSil”, kuram SIA “Green Energy Trio”  

iznomā siltumenerģijas jaudas.  2014. gada 30.oktobrī Jaunjelgavas novada dome (turpmāk arī 

Sistēmas operators) noslēdza ar SIA “Green Energy Trio” un SIA “EkoSil” (turpmāk arī Ražotājs) 

Pārjaunojuma līgumu Nr.11-57/14/230 (2010.gada 2.augusta  līgumam Nr. 8-24/1/2010 ar tā 

13.08.2010. un 13.08.2010. veiktajiem grozījumiem) (turpmāk – Pārjaunojuma līgums Nr.11-

57/14/230), kurā SIA ”EkoSil” uzņēmās piegādāt un pārdot siltumenerģiju ar siltumnesēja ūdeni 

(turpmāk – siltumenerģija) līguma 1.2. punktā noteiktiem objektiem Jaunjelgavas pilsētā, līgumā 

noteiktajā kārtībā un apjomos. Līguma darbības termiņš līdz 2030.gada 2.augustam.  

Atbilstoši Pārjaunojuma līguma Nr.11-57/14/230 2.4.punktā noteiktajam, Ražotājs ārpus 

apkures sezonas (vasaras periodā), saskaņā ar Sistēmas operatora apstiprināto cenu, siltumenerģiju 

karstā ūdens vajadzībām piegādā atbilstoši faktiskajam patēriņam. Vienlaikus 2.5.punktā noteikts, 

ka Ražotājs apkures sezonas laikā (ziemas periodā) siltumenerģiju apkures un karstā ūdens 

vajadzībām piegādā, atbilstoši faktiskajam patēriņam nodrošinot ne mazāk kā 4500 Mwh saražotās 

siltumenerģijas padevi gadā. 

Pārjaunojuma līguma Nr.11-57/14/230 10.2.punkts noteic, ka šis Līgums ir sastādīts un tiks 

pildīts saskaņā ar Latvijas Republikas normatīvi juridisko aktu prasībām. Pušu tiesības un 

pienākumus, kas nav noteikti šajā līgumā nosaka attiecīgie Latvijas Republikas normatīvi juridiskie 

akti. Vienlaikus 5.5.punktā noteikts, ka Puses apņemas neveikt nekādas darbības, kas, acīmredzami, 

tieši vai netieši var kaitēt otra Puses prestižam un interesēm, kā arī apņemas atturēties no jebkādām 

darbībām, kas var apdraudēt vai traucēt šī Līguma izpildi. 

Lietā konstatējams, ka SIA “EkoSil” sistemātiski pārkāpj noslēgtā līguma noteikumus, 

nenodrošinot siltumenerģiju līgumā noteiktajā apjomā un kārtībā. Par to liecina: 

▪ 2018.gada 5.februāra Jaunjelgavas novada domes pretenzija par siltumenerģijas nepiegādi. 

No vēstules satura izriet, ka SIA “EkoSil” nenodrošināja siltumenerģiju Jaunjelgavas pilsētas 

centralizētai apkures sistēmai no 2018.gada 26.janvāra plkst.15.00 līdz 2018.gada 29.janvāra 

plkst.12.00, no 2018.gada 30.janvāra līdz 2018.gada 2.februārim un no 2018.gada 2.februāra 

plkst.12.00 līdz 2018.gada 4.februārim plkst.18.00.  

▪ 2019.gada 23.jūlija Jaunjelgavas novada domes vēstule Nr.2.1-8/19/936, kurā 

SIA “EkoSil”, tostarp, brīdināta, ka tiek apsvērta iespēja skatīt jautājumu par līgumattiecību 

pārtraukšanu, ja SIA “EkoSil” nespēs piegādāt siltumenerģiju nepieciešamajā apjomā. Vēstulē 

norādīts, ka kopš 2019.gada 3.jūlija netiek piegādāta siltumenerģijas karstā ūdens vajadzībām 

(uzsildīšanai). 

▪ 2021.gada 19.janvāra akts. No akta satura izriet, ka pēc Jaunjelgavas pilsētas iedzīvotāju 

sūdzībām par nepietiekošu siltumu nodrošināšanu dzīvokļos, kuri saņem siltumu no katlumājas 

Smilšu ielā 3c, komisija ieradās pārbaudīt izejošo siltuma temperatūru no katlumājas. Komisija 

secināja, ka izejošā siltumnesēja temperatūra trasē ir 59 grādi, atpakaļgaitas siltumnesēja 

temperatūra ir 45 grādi,  ārgaisa temperatūra mīnus 10 grādi. 

▪ 2021.gada 20.janvāra Liepu ielas 17 mājas iedzīvotāju pretenzija, ka 2021.gada janvārī 

dzīvokļos maksimālā gaisa temperatūra sasniedz +10, +14 grādus. 



2 

 

▪ 2021.gada 20.janvāra Liepu iela 21A mājas iedzīvotāju pretenzija par nekvalitatīvu apkures 

pakalpojumu sniegšanu 2021.gada janvārī (dzīvokļos maksimālā gaisa temperatūra sasniedz +15, 

+16 grādus). 

▪ 2021.gada 21.janvāra SIA “BVR” pretenzija, ka sākot ar 2021.gada 15.janvāri tiek sniegti 

nekvalitatīvi pakalpojumi (maksimālā temperatūra telpās sasniedz tikai +10 grādus) par apkuri mājā 

Liepu ielā 17, kur atrodas SIA “BVR” veikals. 

▪ 2021.gada 20.janvāra akts. No akta satura izriet, ka pēc Jaunjelgavas pilsētas iedzīvotāju 

sūdzībām par nepietiekošu siltumu nodrošināšanu dzīvokļos, kuri saņem siltumu no katlumājas 

Smilšu ielā 3c, komisija ieradās pārbaudīt izejošo siltuma temperatūru no katlumājas. Komisija 

secināja, ka izejošā siltumnesēja temperatūra trasē ir 72,1 grādi, ārgaisa temperatūra mīnus 12 grādi. 

▪ 2021.gada 3.februāra SIA “EkoSil” vēstule Nr.01/21/E, kurā SIA “EkoSil” nožēlo par 

traucējumiem siltumenerģijas piegādē Jaunjelgavā 19. un 20.janvārī. Vienlaikus no vēstulē norādītā 

izriet, ka izdrukas par siltumnesēju temperatūru uz piederības robežas SIA “EkoSil” tehniskais 

direktors katru mēnesi iesniedz domes komunālajā nodaļā. 

▪ 2021.gada 8.marta SIA “Green Energy Trio” vēstule Nr.08/21 E, ka vadība ir izanalizējusi 

apkures sezonas rūgto pieredzi, kad triju auksto dienu laikā nenodrošināja pienācīgu siltumnesēju 

temperatūru, kas izraisīja iedzīvotāju pamatotas pretenzijas un sūdzības. Par iemeslu tam bija gan 

tehniskie defekti, gan cilvēciskais faktors. Kapitālsabiedrība izdarīja secinājumus, ieviesa 

organizatoriskos pasākumus, lai nepieļautu neko tamlīdzīgu. 

▪ 2022.gada 28.janvāra Jaunjelgavas apvienības pārvaldes nosūtītā pretenzija 

Nr.2.2/N/22/21SIA “EkoSil” un SIA “Green Energy Trio”, ka pārvaldes pārstāvji pēc iedzīvotāju 

sūdzībām divas reizes šajā mēnesī sastādīja aktu par nepietiekamo temperatūru uz piederības 

robežas – abos gadījumos tā nesasniedza pat 50 grādu, kur pēc līguma pielikuma tabulas bija 

nepieciešama 70 grādu. Pie šādas temperatūras siltummaiņas nav iespējams nodrošināt silto ūdeni 

un telpu apsildi pat minimālā apjomā. Vienlaikus vēstulē norādīts, ka pēc katlumājas vairākkārtējās 

apsekošanas, secināts, ka apkurei paredzētais katls, ko bija solīts saremontēt līdz apkures sezonas 

sākumam, joprojām nav darba kārtībā. 

▪ 2022.gada 1.februāra Mednieku ielā dzīvojošo iedzīvotāju sūdzība, ka nav bijis neviens 

gads, kad apkures laikā būtu normāls siltums. 

▪ 2022.gada 9.februāra Liepu ielas 19 mājas iedzīvotāju pretenzija, ka 2022.gada janvārī tika 

periodiski atslēgta apkure bez iepriekšēja brīdinājuma. Pretenzijā norādīts, ka šāda situācija bija arī 

6.februārī un 9.februārī jau no plkst.8.30 - apkures radiatori bija praktiski auksti un karstais ūdens 

- vāji  remdens. Minēto pretenziju Jaunjelgavas apvienības pārvalde pārsūtīja uz e-pasta adresi 

igors.movels@inbox.lv un ekosil.riga@inbox.lv. 

▪ 2022.gada 9.februāra Liepu ielas 17 mājas iedzīvotāju pretenzija par nekvalitatīvu 

pakalpojumu sniegšanu 2022.gada janvārī un februārī, kad periodiski tika atslēgta siltuma 

(dzīvokļos maksimālā gaisa temperatūra sasniedza +16 grādus) un karstā ūdens padeve. Tāpat 

minētajā pretenzijā norādīts, ka jau 2020./2021.gada apkures sezonas laikā vairakkārt tika iesniegtas 

pretenzijas par nekvalitatīva apkures pakalpojuma sniegšanu. Vienlaikus, norādīts, ka situācija ar 

nekvalitatīvu siltuma pakalpojuma sniegšanu atkārtojas katru apkures sezonu un katru gadu šī 

situācija tikai pasliktinās. Minētā pretenzija pārsūtīta SIA “EkoSil” 2022.gada 9.februarī kā 

pielikums dokumentam Nr.2.2/N22/36. 

▪ 2022.gada 17.februāra Liepu ielas 21a mājas iedzīvotāju pretenzija par nekvalitatīvu 

apkures pakalpojumu sniegšanu 2022.gada janvārī  un februāra sākumā, kad periodiski tika atslēgta 

siltuma (dzīvokļos maksimālā gaisa temperatūra sasniedza tikai +15, +16 grādus) un karstā ūdens 

padeve. Minēto pretenziju Jaunjelgavas apvienības pārvalde pārsūtīja uz e-pasta adresi: 

igors.movels@inbox.lv. 

▪ 2022.gada 11.marta SIA “EkoSil” vēstule Nr.02/22E, kurā kapitālsabiedrība atvainojas 

Jaunjelgavas iedzīvotājiem par dažu dienu nepietiekošo temperatūru un ir gatavi izslēgt no rēķina 

par februāri tās dienas, kad nebija nodrošinājuši pienākošu apkuri. 

▪ 2022.gada 24.marta Jaunjelgavas apvienības pārvaldes vēstule Nr.2.2/N/22/64, kurā, 

tostarp, vērsa SIA “EkoSil” uzmanību, ka 2021.gada decembrī un 2022.gada janvārī atbilstošas 

temperatūras siltumenerģija netika piegādāta 43 dienās. Pielikumā piegādātās siltumenerģijas uz 

mailto:igors.movels@inbox.lv
mailto:ekosil.riga@inbox.lv
mailto:igors.movels@inbox.lv


3 

 

piederības robežas, kas jānodrošina siltumenerģijas ražotājam temperatūru analīze par 2021.gada 

decembri un 2022.gada janvāri. 

▪ 10.01.2024. Jaunjelgavas apvienības pārvaldes vēstule Nr. 2.2/N/24/4 SIA “EkoSil” ,  ka 

pēc Jaunjelgavas pilsētas iedzīvotāju sūdzībām par nepietiekama siltuma nodrošināšanu dzīvokļos, 

kas saņem siltumu no katlumājas Smilšu iela 16, komisija ieradās pārbaudīt izejošo temperatūru no 

katlumājas. Pārbaudot esošos siltuma skaitītāja rādījumus, komisija secināja, ka izejošā 

siltumnesēja temperatūra no katlumājas ir + 42, atpakaļgaitas temperatūra ir + 36 grādi (pielikumā 

akts Nr.2.8/24/1).  Āra gaisa temperatūra tajā brīdī bija divi grādi pēc celsija. Vēstulei pievienotais 

2024.gada 10.janvāra akts: “Pēc Jaunjelgavas pilsētas iedzīvotāju sūdzībām, par siltuma un siltā 

ūdens padeves pārtraukumu, ko saņem no katlumājas Smilšu ielā 16, komisija ieradās pārbaudīt 

esošo situāciju. Pārbaudot esošo situāciju tika konstatēts, ka ir pārtraukta centralizētā 

siltumenerģijas un karstā ūdens padeve Liepu, Mednieku un daudzdzīvokļu mājām, pirmsskolas 

izglītības iestādei “Atvasīte” un vidusskolai. Pārbaudot esošos siltuma skaitītāja rādījumus, 

komisija secināja, ka izejošā siltumnesēja temperatūra no katlumājas ir +42 grādi, atpakaļgaitas 

temperatūra ir +36 grādi. Ārgaisa temperatūra tajā brīdī bija plus 2 grādi. Pēc savstarpēji 

30.10.2014. noslēgtā līguma Nr.1.1-57/14/230 starp SIA “EkoSil” un Jaunjelgavas novada domi 

par siltuma piegādi, un tam pievienotā pielikuma par siltuma temperatūras grafiku, kas jānodrošina 

siltumenerģijas ražotājam, pie plus 2 grādiem izejošai temperatūrai jābūt +68 grādi, bet atpakaļ 

gaitas temperatūrai +55 grādi”. 

▪ 2024.gada 18.janvāra Jaunjelgavas apvienības pārvaldes vēstule Nr.2.2/N/24/14 

SIA “EkoSil”, kurā, tostarp, vēršot uzmanību, ka līdz šim brīdim SIA ”EkoSil”  nav iesniedzis kopā 

ar rēķinu par siltumu siltumenerģijas skaitītāja uzskaitīto izdruku par piegādāto siltumu pa stundām 

uz piederības robežas un ārgaisa temperatūru. Tāpat arī no iesniegtajos rēķinos, tostarp, aktos par 

skaitītāja rādījumiem, iekļautās informācijas nevar gūt patiesu un skaidru priekšstatu, vai 

siltumenerģijas piegāde veikta atbilstoši grafikam. Vienlaikus tika vērsta uzmanība, ka apstāklis, 

ka SIA “EkoSil” laika periodā no 2024.gada 10.janvāra plkst.10.00 līdz 2024.gada 15.janvārim 

plkst.11.00 nenodrošināja līguma izpildi, t.i., pārtrauca siltumenerģijas piegādi, radījis pamatotas 

šaubas par katliekārtu tehnisko stāvokli un atbilstību Ministru kabineta 2010.gada 16.februāra 

noteikumos Nr.138 “Noteikumi par katliekārtu tehnisko uzraudzību” noteiktajām prasībām. 

Vēstulei pievienotais akts, kurā norādīts “2024.gada 10.janvārī plkst.10.00 tika pārtraukta 

siltumenerģijas padeve visiem Līgumā norādītajiem objektiem no SIA “Ekosil” katlumājas, kas 

atrodas Smilšu ielā 16, Jaunjelgavā. 2024.gada 14.janvārī plkst.18.00 pēc avārijas seku novēršanas 

tika atjaunota siltumenerģijas padeve Mednieku iela 5, Mednieku ielas 7 un Mednieku ielas 9 

daudzdzīvokļu mājām. 2024.gada 15.janvārī plkst.11.00 pēc avārijas seku novēršanas tika atjaunota 

siltumenerģijas padeve pārējiem objektiem no SIA “EkoSil” katlumājas, kas atrodas Smilšu ielā 16, 

Jaunjelgavā. Vienlaikus minētajā vēstulē kapitālsabiedrībai pieprasīts iesniegt informāciju un 

dokumentu atvasinājumus par visām SIA “EkoSil” teritorijā esošajām katliekārtām Smilšu ielā 16. 

Minēto lūgumu SIA “EkoSil” kā arī mātes uzņēmums SIA “Green Energy Trio” atstāta bez 

ievērības un atbilde ar dokumentiem nav iesniegta. 

Jāņem vērā, ka atbilstoši Pārjaunojuma līguma Nr.11-57/14/230 3.4.punktā noteiktajam, 

Ražotājam bija pienākums 30 (trīsdesmit) kalendārā dienas iepriekš rakstveidā informēt Sistēmas 

operatoru par plānotajiem kapitāliem remontiem, kas saistīti ar siltumenerģijas piegādes 

pārtraukšanu. Šādus remontus nedrīkst plānot apkures sezonas laikā. 

Vienlaikus lietā konstatējams, ka SIA “EkoSil” ražo siltumenerģiju ar katliekārtām, ko 

saskaņā Latvijas Republikas normatīvajiem aktiem ir aizliegts lietot. Tādējādi ne tikai pārkāpjot 

normatīvos aktus, līguma noteikumus un radot draudus pašvaldības prestižam, bet arī ar savu rīcību 

apdraudot sabiedrības intereses. Par minēto liecina: 

▪ Patērētāju tiesību aizsardzības centra (turpmāk - PTAC) vēstule Nr. 8.5.-1/731/BI-1 par 

veikto pārbaudi SIA “Green Energy Trio” valdījumā esošajām katliekārtām. Pārbaudē konstatēts 

(2024.gada 18.janvāra aktā Nr.BIU-1), ka Katlumājā atrodas Katliekārtas, kas ir marķētas ar 

bīstamās iekārtas pārbaudes zīmēm par iekārtu tehnisko pārbaudi 2019.gadā. Apliecinājumi par 

Katliekārtu tehniskajām pārbaudēm pēc 2019.gada netika konstatēti. Pārbaudē secināts, ka 

Katliekārtām pēc 2019.gada nav veiktas tehniskās pārbaudes saskaņā ar Ministru kabineta 



4 

 

2010.gada 16.februāra noteikumiem Nr.138 “Noteikumi par katliekārtu tehnisko uzraudzību”. 

Atbilstoši 14.3.apakšpunktam Katliekārtas nedrīkstēja atrasties lietošanā sākot no 2020.gada aprīļa 

(bija pienācis termiņš kārtējai ārējai tehniskajai pārbaudei). Papildus secināts, ka kopš 2023.gada 

aprīļa Katliekārtām ir nokavēts termiņš kārtējai iekšējai tehniskajai pārbaudei (pārbaude jāveic ne 

retāk kā reizi četros gados).  

Ministru kabineta 2010.gada 16.februāra noteikumi Nr.138 “Noteikumi par katliekārtu 

tehnisko uzraudzību” nosaka prasības, kas jāievēro, organizējot un veicot darbus ar sadedzināšanas 

iekārtām, kurās kurināmā ķīmiskā enerģija tiek pārvērsta siltumenerģijā karstā ūdens iegūšanai ar 

temperatūru līdz 110 oC (turpmāk – katliekārtas), kā arī katliekārtu tehniskās uzraudzības kārtību. 

 Minēto noteikumu 15.punktā ir noteikti valdītāja pienākumi Katliekārtas lietošanas laikā. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 2010.gada 16.februāra noteikumu Nr.138 “Noteikumi par katliekārtu 

tehnisko uzraudzību” 14.3.punktu Katliekārtas lietošana ir aizliegta, ja katliekārtai šajos noteikumos 

noteiktajos termiņos un kārtībā nav veiktas tehniskās pārbaudes. 

▪ 2024.gada 26.janvāra Jaunjelgavas apvienības pārvaldes vēstule Nr.2.2/N/24/19, kurā 

SIA “EkoSil”, kā arī SIA “Green Energy Trio” lūgts ne vēlāk kā līdz 2024.gada 31.janvārim sniegt 

informāciju, ar kādu normatīvo aktu prasībām atbilstošu Katliekārtu tiks nodrošināta Pārjaunojuma 

Līguma Nr.11-57/14/230 saistību izpilde. Vienlaikus tika aicinātas kapitālsabiedrības amatpersonas 

tikties klātienē 2024.gada 16.februārī plkst.11.00. Minēto lūgumu SIA “EkoSil” atstāja bez 

ievērības, rakstiska atbilde nav saņemta un tikšanās nav notikusi. 

▪ Lai arī SIA “EkoSil” mātes uzņēmums SIA “Green Energy Trio” informēja, ka PTAC 

Lēmumā norādītais pārkāpums uz 01.02.2024. ir novērsts (2024.gada 2.februāra vēstule 

Nr.01/24E), PTAC 29.02.2024. vēstulē Nr. 8.5.-1/2078/BI-1 norādītais liecina par pretējo. Proti, 

PTAC, izvērtējot lietas materiālus par Katlumājas nodrošināto siltuma padevi laikā no 29.01.2024. 

līdz 2.02.2024., secināja, ka 2024.gada 1.februārī, kad tika veiktas Katliekārtu ārējās un iekšējās 

tehniskās pārbaudes, Katlumājas darbība (siltumenerģijas ražošana un nodošana apkures sistēmā) 

netika pārtraukta. PTAC secināja, ka ņemot vērā, ka Katliekārtu ārējā un iekšējā tehniskā pārbaude 

veikta vienā dienā, nepārtraucot Katlumājas darbību un Katliekārtu iekšējās pārbaudes veicot īsi 

pēc iekārtu atslēgšanas (šaubas par iekārtu pienācīgu atdzesēšanu), ka nav veikta Katliekārtu 

attīrīšana (šaubas par iespēju pienācīgi izvērtēt iekšējo elementu tehnisko stāvokli), ka inspicēšanas 

institūcija bīstamās iekārtas pārbaudes zīmi izsniegusi valdītājam, nevis piestiprinājusi uz 

Katliekārtām, PTAC ir pamatotas aizdomas, ka, veicot Katliekārtu iekšējo tehnisko pārbaudi nav 

ievērotas Noteikumu Nr.138 prasības un šo noteikumu prasību izpildei piemērojamā standarta 

LVS 416:2018 7.2.3.punkta prasības, kas savukārt rada šaubas arī par Katliekārtām veikto ārējo 

tehnisko pārbaužu atbilstību piemērojamām prasībām. Papildus, ņemot vērā, ka Katliekārtu ārējās 

pārbaudes iepriekš nebija veiktas četrus periodus pēc kārtas, tādējādi 2024.gadā bez pienācīgas 

rūpības veikta tehniskā pārbaude rada šaubas par Katliekārtu atbilstību prasībām, tai skaitā drošības 

prasībām. PTAC, pamatojoties uz likuma “Par bīstamo iekārtu tehnisko uzraudzību” 6.pantu, 

Noteikumu Nr.138 65.3.apakšpunktu un Noteikumu Nr.632  6.3. un 6.4.apakšpunktu pieprasīja 

Sabiedrībai, tostarp, nodrošināt Katliekārtu ārpuskārtas tehnisko pārbaudi. 

Pārjaunojuma līguma Nr.11-57/14/230 5.1.punktā noteikts, ka Gadījumā, ja Sistēmas 

operatora īpašumā un pārraudzībā esošās siltumtrases (iekšējās un ārējās) nespēj funkcionēt un 

nodrošināt siltumenerģijas padevi 1.2.punktā minētajiem patērētājiem apkures sezonas laikā, 

dīkstāves un siltumtrašu remontdarbu laikā līdz siltumapgādes atsākšanai Sistēmas operatoram ir 

pienākums  apmaksāt Ražotājam dīkstāvi saražotās siltumenerģijas vērtības apjomā, kas varētu tikt 

piegādāta šajā laika periodā, ja siltumtrases būtu bijušas darba kārtībā. Savukārt Līguma 5.1.punkts 

noteic, ka līgumsods tiek maksāts ar nosacījumu, ja siltumenerģiju Sistēmas operators atteicies 

pieņemt, nesniedzot atbilstoši līguma noteikumiem pamatotus iebildumus.  

Ņemot vērā, ka Aizkraukles novada pašvaldības rīcībā nav ticamu pierādījumu, ar kādu 

normatīvo aktu prasībām atbilstošu Katliekārtu tiek nodrošināta Pārjaunojuma Līguma Nr.11-

57/14/230 saistību izpilde, ir pamats ierosināt Aizkraukles novada domei skatīt jautājumu par 

atteikšanos pieņemt siltumenerģiju. 



5 

 

Civillikuma 1589.pants noteic, ka vienpusēja atkāpšanās no līguma ir pielaižama tikai tad, 

kad tā pamatota ar paša līguma raksturu, vai kad to zināmos apstākļos atļauj likums, vai arī kad tāda 

tiesība bijusi noteikti pielīgta. 

Saskaņā ar Pārjaunojuma Līguma Nr.11-57/14/230 8.2.punktu, Līgums var tikt pārtraukts, 

rakstveidā brīdinot Līguma otru pusi ne mazāk kā 90 (deviņdesmit) dienas iepriekš, tostarp, ja 

Ražotājs nespēj nodrošināt Siltumenerģijas piegādi Līgumā noteiktajā apjomā un kārtībā vairāk kā 

vienu mēnesi,  un citos Latvijas Republikas normatīvajos aktos noteiktajā kārtībā. 

Kā jau minēts, SIA “EkoSil” sistemātiski pārkāpj noslēgtā līguma noteikumus, nenodrošinot 

siltumenerģiju līgumā noteiktajā apjomā un kārtībā, un veido vairāk kā vienu mēnesi. Vienlaikus 

SIA “EkoSil” bija aicināta pārjaunot 2014.gada 30.oktobra līgumu Nr.1.1-57/14/230 (2022.gada 

24.martā Jaunjelgavas apvienības pārvalde vēstule Nr.2.2/N/22/64), tomēr kapitālsabiedrība 

ierosinājumu atstāja bez ievērības. Pēdējie notikumi, kad siltumenerģijas ražošana veikta ar 

normatīvajos aktos neatbilstošām Katliekārtām, turklāt pārbaudes nebija veiktas četrus periodus pēc 

kārtas, apšaubāmas informācijas sniegšana PTAC un pašvaldībai, liecina, ka kapitālsabiedrības 

valde savas tiesības neizlieto un pienākumus nepilda pēc labas ticības, attiecīgi neievērojot citu 

personu pamatotās intereses.  

 Ņemot vērā minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 10.panta pirmās daļas 21.punktu, 

kas noteic, ka dome ir tiesīga izlemt ikvienu pašvaldības kompetences jautājumu, Aizkraukles 

novada domes Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komitejas 09.05.2024. atzinumu, atklāti 

balsojot: ar 15 balsīm “PAR” (Dainis VINGRIS, Andris ZĀLĪTIS, Arvis UPĪTS, Evija 

VECTIRĀNE, Zane ROMANOVA, Anita OSTROVSKA, Ingūna GRANDĀNE, Jurijs 

MAŠKOVS, Aigars LUKSS, Gatis GŪTMANIS, Uldis DZĒRVE, Uģis RUBENIS, Aivars 

MIEZĪTIS, Jānis Sarmis BAJINSKIS, Guntis LIBEKS), ATTURAS – nav, PRET- nav, Elita 

KAŅEPĒJA balsojumā nepiedalās, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram Uldim RIEKSTIŅAM veikt sarunas 

ar SIA “EkoSil” par 2014.gada 30.oktobra Pārjaunojuma līguma Nr.11-57/14/230 (2010.gada 

2.augusta  līgumam Nr. 8-24/1/2010 ar tā 13.08.2010. un 13.08.2010. veiktajiem 

grozījumiem) izbeigšanu un iespējām atpirkt katlumāju. 

2. Gadījumā, ja SIA “EkoSil” atsakās no sarunām vai netiek panākta savstarpēja vienošanās līdz 

2024.gada 14.jūnijam, tad uz Aizkraukles novada domes 2024.gada jūnija sēdi sagatavot 

lēmuma projektu par 2014.gada 30.oktobra Pārjaunojuma līguma Nr.11-57/14/230 

(2010.gada 2.augusta  līgumam Nr. 8-24/1/2010 ar tā 13.08.2010. un 13.08.2010. veiktajiem 

grozījumiem) izbeigšanu. 

3. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Kancelejai lēmumu nosūtīt ierakstītā 

pasta sūtījumā SIA “EkoSil”. 

4. Uzdot SIA “Aizkraukles siltums” iesaistīties un veikt nepieciešamās darbības, lai tiktu 

nodrošināta siltumenerģija Jaunjelgavas pilsētā. 

5. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Administrācijas Juridiskajai nodaļai nodrošināt 

nepieciešamo juridisko atbalstu. 

6. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram 

Uldim RIEKSTIŅAM. 

 

Domes priekšsēdētāja vietnieks  

attīstības un sadarbības jautājumos   Dainis Vingris  

 


